
 

Decreto n.  207/2013  

 

IL RETTORE 
 

VISTA:  la legge 14.2.1987, n. 41 - istitutiva della Scuola; 

VISTO:  lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 e pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 301 del 28/12/2011; 

VISTA:  la legge 9.5.1989, n. 168; 

VISTA:  la legge 30 dicembre 2010 n. 240 e in particolare l’art. 24; 

VISTO:  il Regolamento della Scuola per il reclutamento e la disciplina dei ricercatori a tempo 

determinato presso la Scuola Superiore Sant'Anna emanato con D.D. 630 del 28/12/2011; 

VISTO:  il D.R. n. 110 del 29  aprile  2013, pubblicato sul sito del MIUR in data 29  aprile 2013 e il cui 

avviso è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 38  del 14 maggio 2013, con il quale è stata  

indetta una selezione pubblica per la stipula di un contratto di ricercatore a tempo determinato ai 

sensi dell’articolo 24, comma 3, lett. B della legge 240/2010 con regime di tempo pieno, di 

durata triennale presso la Classe Accademica di Scienze Sociali per le esigenze dell’Istituto 

Diritto, Politica e Sviluppo (DIRPOLIS) per il Settore Concorsuale 14/A2 Scienza Politica  - 

Settore Scientifico Disciplinare SPS/04 Scienza Politica; 

VISTO:  il D.R. n. 169 del 31 maggio 2013 di nomina della Commissione giudicatrice per la suddetta 

selezione; 

VISTO: il D.R. n. 173 del 5 giugno 2013 con il quale è stata disposta l’esclusione d’ufficio dalla 

selezione di n. 9 candidati, tra i quali  il Dott. Fabrizio Coticchia, nato il a Firenze il 20/07/1979, 

per non essere in possesso di esperienze cumulabili per il raggiungimento dei 36 mesi previsti 

dalla normativa per l’ammissione alla selezione; 

VISTO:  il ricorso al TAR Toscana n. 841/2013,  notificato alla Scuola in data 13/06/2013, con il quale il 

Dott. Fabrizio Coticchia ha chiesto l’annullamento del suddetto decreto e la concessione della 

misura cautelare provvisoria ex art. 56 del D.Lgs. 104/2010 per poter partecipare al colloquio 

orale previsto dal bando per il giorno 20 giugno 2013; 

VISTO:  il Decreto n. 00308 del 17/06/2013 con il quale il giudice monocratico ha concesso la misura 

cautelare richiesta in attesa della definizione del ricorso nel merito; 

CONSIDERATO: che l’ammissione al colloquio, ai sensi dell’art. 24 comma 2 della legge 240/2010 e 

dell’art. 2 del bando, in presenza di un numero di candidati maggiore di sei, non è automatica 

ma conseguente alla valutazione dei titoli e del curriculum del candidato effettuata dalla 

commissione; 

RITENUTO: di dare comunque seguito alla misura cautelare, richiedendo alla commissione di valutare 

l’ammissibilità, in soprannumero e sotto condizione, del candidato Coticchia al colloquio; 

PRESO ATTO: che la commissione, nella riunione del 18 giugno 2013, ha ammesso con riserva e in 

soprannumero  il Dott. Coticchia al colloquio; 

VISTI:  gli atti presentati dalla Commissione giudicatrice e riscontrata la legittimità della procedura 

seguita; 

 

D E C R E T A  

ART.1 - Ai sensi dell’art. 8 del Regolamento per il reclutamento e la disciplina dei ricercatori a tempo 

determinato presso la Scuola, sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice della  

selezione pubblica per la stipula di un contratto di ricercatore a tempo determinato, bandita con 

D.R. n. 110 del 29  aprile  2013 di cui in premessa, dai quali risulta la seguente graduatoria: 

 
  

Nome e Cognome Punteggio Titoli 
Punteggio 

pubblicazioni 
Totale 

1. Fabrizio Coticchia 26 39 65 

2. Serena Giusti 26 37 63 

3. Roberto Castaldi 23 37 60 



 

Decreto n.  207/2013  

 

ART. 2- la graduatoria di cui al precedente articolo è formulata in pendenza del pronunciamento nel 

merito sul ricorso al TAR Toscana n. 841/2013; 

 

ART. 3- il Dott. Fabrizio COTICCHIA nato a Firenze  il 20 luglio 1979, per quanto previsto dai 

precedenti articoli, è inserito in graduatoria ed è dichiarato vincitore, sotto condizione 

dell’accoglimento del suo ricorso al TAR e del possesso degli ulteriori prescritti requisiti; 

 

ART. 4 nelle more della pronuncia del TAR sul ricorso, è sospeso il procedimento di proposta di 

chiamata del vincitore  da parte del Senato Allargato; 

 

ART. 5- Il presente provvedimento è reso pubblico mediante pubblicazione nell’Albo on line della Scuola. 

 

 

 

 

Pisa, 3 luglio 2013 

IL RETTORE  

(Prof. Pierdomenico Perata) 
 

 (Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente ai 

sensi degli art.20 e 22 del D.Lgs. 82/2005) 

 


